
mmâ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRAN

ESTADO DO PARANÁ

DISPENSA DE LICITAÇÃO N" 62/2020-PMB FOLHA n°

PROCKSSO ADMINISTRATIVO n" 103/2020-PMR; OISPKNSA DF LICITAÇÃO N" 62/2020-P

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA COPEL S.A. PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE IMPLANTA
DE REDE PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA RUA KAITO USSUI DO MUNICÍPIO
BANDEIRANTES-PR.

INTERESSADO: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO.

AUTUAÇÃO

Nesta data, autuei o presente processo na Comissão Permanente de Licitação.

Em 01 de julho de 2020.

rcsidént^dã^^mmão d
ora

d
 es

e Licitação

R  Rafad l>roner 1457 Cv 1'oslal 2S] CliP 863601)0(1 Tc).: 43 3542-4525 ■ K-mail: lkilacao'4baiideininies.pr.6ov.br
pr.gov.br CNPJ 76.235.753#00C



^ftHDEIRAâír£s
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Compras

Bandeirantes, 01 de Julho de 2020

limo. Sr.

ANTONIO CARLOS ZANARDO

Secretário da Administração

L
rc

Encaminho-lhe para que direcione ao setor competente,

documentação necessária para formalizar processo para: CONTRATAÇÃO DA
PESSOA JURÍDICA COPEL DISTRIBUIÇÂO PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
IMPLANTAÇÃO DE REDE PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA RUA KAITO USSUI,
OFÍCIO N°10/2020, CONFORME PROTROCOLO 20209265836646, CONFORME
TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO.

Ò3D ÍR;60J
F(]

Atenciosamente,

REGINA CÉLIA AMARAL FABRIS

DIRETORA DA DIVISÃaDE COMPRAS

Rua Frei Rafael Proner, 1.457 - Centro - Cx Postal 281 CEP 86360-000 Tel.43 3542-4525

CNPJ/MF 76.235.753/0001-48



»fc«ntiRA/íía

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Compras

Bandeirantes, 01 de Julho de 2010

Venho pelo presente, solicitar de Vossa Excelência a autorização

para instauração de procedimento para: CONTRATAÇÃO DA PESSOA JURÍDICA
COPEL DISTRIBUIÇÃO PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE IMPLANTAÇÃO DE
REDE PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA RUA KAITO USSUI, OFÍCIO N°10/2020,
CONFORME PROTROCOLO 20209265836646, CONFORME TERMO DE

REFERÊNCIA EM ANEXO.

Esperando contar com a atenção de Vossa Excelência, reitero
meus protestos de estima consideração.

o 3

Atenciosamente,

^^UD^^MÍKlTgíRAÇÃO

Rua Frei Rafael Proner, 1.457 - Centro - Cx Postal 281 CEP 86360-000 Tel.43 3542-4525
CNPJ/MF 76.235.753/0001-48



^(IHOEIRAUíjj

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Compras

Exmo. Sr.

LINO MARTINS

Prefeito Municipal

Bandeirantes - Paraná

V-l--

Bandeirantes, 01 de Julho de 2020

Autorizo pleiteado, devendo, entretanto, o presente processo

preencher os trâmites exigidos por lei.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PESSOA JURÍDICA COPEL DISTRIBUIÇÃO PARA A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE IMPLANTAÇÃO DE REDE PARA ILUMINAÇÃO
PÚBLICA DA RUA KAITO USSUI, OFÍCIO N°10/2020, CONFORME PROTROCOLO
20209265836646, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO.

Encaminha-se a:

1. Departamento de Contabilidade para informação dos recursos orçamentários

correspondentes;

2. Comissão Permanente de Licitação para providencias cabíveis ao caso;

3. Assessoria Jurídica para parecer quanto ao edital, r.c case da licitação

convencional;

4. Devolva-se para a Comissão Permanente de Licitação para seqüência do

processo.

UNO

PREFEITO MUNICIPAL

Rua Frei Rafael Proner, 1.457 - Centro - Cx Postal 281 CEP 86360-000 Tel.43 3542-4525
CNPJ/MF 76.235.753/0001-48



^íkHOElRflífrfs PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Compras

QUANVn ATIVO T

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PESSOA JURÍDICA COPEL DISTRIBUIÇÃO PARA A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE IMPLANTAÇÃO DE REDE PARA ILUMINAÇÃO
PÚBLICA DA RUA KAITO USSUI, OFÍCIO N°10/2020, CONFORME PROTROCOLO
20209265836646, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO.

CUSTO REFERENTE A OBRA NO SISTEMA DE IMPLANTAÇÃO

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO VLR

1 Materiais R$ 1.919,26

2 Mão de obra R$ 2.022,57

Total R$3.941.83

Bandeirantes, 01 de Julho de 2020

A&EMtBLSILVÀ VOGATTO
DIRETOR DE SERVIÇOS URBANOS

Rua Frei Rafael Proner, 1.457 - Centro - Cx Postal 281 CEP 86360-000 Tel.43 3542-4525

CNPJ/MF 76.235.753/0001-48



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANÁ

ns-r» . Çíp _
\_1, _

Bandeirantes, 30 de Junho de 2020.

À Diretoria de Compras.

Solicito dispensa de licitação para quitação de débitos junto a Copei, valores referente a implantação de
rede para iluminação pública na rua - KAITO USSUI, ofício n° 010/2020, valor da obra - 3.941,83 reais,
protocolo — 20209265836646.

Parecer/Justificativa.

Essa abertura de licitação se faz necessário para possibilitar os atendimentos de, implantação de rede
elétrica para atender iluminação pública.

Ademir Silva Vigatto

Diretor de Serviços Urbanos

R Frei Rafael Proner 1457 Cx. Postai 281 CEP 86360000 Te!.: 43 3542-4525 - E-mail; licitacao@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ 76.235.753/0001-48



Página: 1 de 1

COPEL ^ ^
Companhia Paranaense de Energta

paranA
GOVtRKO 00 ESTADO

Protocolo: 01.20209265836646
Cornèlio Procópio. 29 de Junho de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
divlsaogeral@bandeirantes.pr.gov.br, -
CEP:
Ordem em Curso / PEP: 1201330002

ORÇAMENTO PARA EXECUÇÃO DE OBRA NO SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA
identificação da Obra
Endereço: RUA KAITO USSUI
Bairro/Cidade: BELA VISTA / BANDEIRANTES
Oficio: OF 010/2020

de 01 vão de rede de distribuição urtjana de baixa tensão, para Instalação de iluminação pública, na tua
^t^atrnt\^fãirst,d?a^^^^^^^^^^ a execução de obra na rede de distribuição, mediante acerio da
participação financeira de sua responsabilidade, conforme segue.

Descrição

(+) Custo referente a obra no sistema de distribuição

Materiais (R$)

1.919,26

Mão de obra (R$)

2.022,57

Participação financeira de sua responsabilidade

Total (R$)

3.941,83

3.941.8:

tres mil novecentos e quarenta e um reais e oitenta e tres centavos

Os critérios para determinação das condições de atendimento estão
vigentes, destacadamente o Decreto Federal n.» 41.019/57. a"terado_pelo Decreto Federal n^ Í?? ?o' e raspedivas
n.« 10.438/02 alterada pela Lei Federal n.° 10.762/03, e as Resoluções ANEEL n. 223/03 e n. 414/10. e respectivas
alterações.

Este orçamento tem validade de 90 (noventa) dias, contados a partir da data de emissão destapemãn?çã seu IZefse deverá efetuar o pagamento, sendo necessário entrar em contato com a COPEL pelo fone
0800 51 00 116, com Central de Atendimento.

O prazo previsto para conclusão da obra é de até 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir da data de pagamento da
parcela de sua responsabilidade.

Poderá ainda, optar pela contratação particular de empreiteira habilitada no cadastro da
projeto e execução da obra. cuja relação está disponível no site www.copel.com, através do caminho. Fornecedores
"Informações" / "Construção de Redes por Particular - Empreiteiras".

Adicionalmente, informamos que encontram-se disponíveis na M®;n®ria de "^"1® ®n^ ®
detalhamento da(s) obra(s) necessária(s) e seus respecbvos custos, bem como de eventuais valores passíveis oe
reembolso pela COPEL, caso haja a opção de contratação particular para sua execução.

Atenciosamente,

HUGO CEZAR LOZANOllMA D
VPOCPO - DV PROJ E OBRAS

ARAÚJO

(fcORN PROCOPIO

i Recebido em

DV PROJ E OBRAS CORN PROCOPIO. R saturnino pires oe GOOOI 425 • CEP MJOÍWIOO - CORNEUO PROCÓPIO - PR - Fone: <4J) 3S2<M721 Vfww copd.eom



COPEI
Companhia Paranaense úe bnergia

MEMÓRIA DE CÁLCULO DE PARTICIPAÇÃO FINANCEIRA

Página: 1 de 2

paranA
GOVIMtO DO estado

:áuuuiiAriit=is>i ■ ■■ ■ ^ ■

Nome Cddlqo Cliente CIS Códtoo UC Cliente

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 26982650 12282316

Tipo de Processo: Atendimento ao consumidor - Contrato

DADOS DO ATENDIMENTO

Protocolo: 01.20209265836646

Sistema / Rede de Distribuição: Aérea

Tipo de Atendimento; Ônus integral do Interessado

Finalidade da obra: Ampliação de 01 vão de rede de distribuição urbana de baixa tensão, para instalação de iluminação pública, na rua Kaito Ussui.
atendimento ao ofício 010/2020.

ORÇAMENTO DAS OBRAS

Material Aplicado (RS) Mataria) Salvado (RS) * Mao de Obra (RS) Custo Total da Obra (RS)

Rede de Distribuição Aérea 1.919,26 0,00 2.022.57 3.941,83

Total: 1.919,26 0,00 2.022,57 3.941,83

' Valor considerado de acordo com critérios de depreciação dos ativos para fins de orçamento da Copei.

INVESTIMENTOS DA eOPEL

Encaigp dá Ráserva dá

Valor referente à proporção do custo dos Itens com reserva de capacidade atribuível à Copei, limitado à diferença entre os valores de Materiais
Aplicados e Salvados no projeto, quando houver.

Valor Final do ERC (R$)** : 0,00

•* Valor limitado ao custo total das obras necessárias.

Encargo de Responsabilidade da Distribuidora - ERD

aior correspondente á participação da Copei nas obras necessárias, quando aplicável, calculado a partir da demanda a ser acrescida pelo cliente.

Valor Final do ERD (R$)**: 0,00

** Valor limitado ao custo total das obras necessárias, já deduzido o valor correspondente ao ERC, quando houver.

PART(ÇIPAÇ^Q;:hNÁN^^^
Considerando os cálculos apresentados neste documento, o valor da participação financeira a ser pago pelo solicitante para este atendimento e
formalizado por meio da correspondência em anexo é de:

R$ 3.941,83

EXECUÇÃO DA OBRA POR PARTICULAR

De acordo com a regulamentação vigente do setor elétrico, o solicitante poderá optar pela contratação particular de empreiteira habilitada no
cadastro da Copei para execução da obra objeto deste atendimento.

Neste caso. deverão ser observadas as condições definidas no Manual de Instruções Técnicas - MIT 162601 - Projeto e Construção de Redes de
Distribuição por Particular, disponível em www.copel.com. através do caminho: Normas Técnicas / MIT - Manuais de instruções técnicas de redes
de distribuição / MIT 162601.

Optando por esta modalidade de "Execução de Obra por Particular", e mantidas as características e condições previstas inicialmente para este

DV PROJ E OBRAS CORN PROCOPIO - R SATURNINO PIRES DE GOOOl 42S • CEP 6630<M«O • CORNÊUO PROCÔPIO • PR - Fone: (43) 352(M72( v«w.eop«I.ClMtl



Página: 2 de 2

eOPEL
Companhia Paranaense de Energia

/V ■ â

mwanA
GOliÚiNODOESTASO

MEMÓRIA DÈ CÁLCULO DE PÀRTICIPAÇÃO FINANCEIRA

atendimento (tipo de ligação, demanda, projeto, entre outras), a Copei poderá reembolsar o menor valor entre aquele comprovado pela nota fiscal
apreseniaaa ptJiu auiicuamo o wo yb.wiw»

ERD/ERC R$ 0.00

VALOR UWrrE P/ REEMBOLSO R$ 0.00

QBÇERVAÇPES:

Responsável pelo cálculo:

MRIaÍ^GOMES FERNANDES
VPOCPO - PV PROJ E OBRAS ÇORN PROCOPIO

Aprovador:

HUGO CEZAR LtázANOTH^ DE ARAÚJO
DV PROJ E OBRAS gpRN PROCOPIO

Cálculo aprovado em: 26/06/2020 -16:23
Emissão: 29/06/2020-11:10

.,o1 _
i

DV PROJ E OBRAS CORN PROCOPIO • R SATURNINO PIRESDE 60D01425 • CEP 88S0<M)00 ■ CORNÉUO PROCÓPIO - PR - Fone: (4J) 352(M721 www.cepel.ccm



aiiiiiEixurrrf

5u5^

Município de Bandeirantes

Solicitação 260/2020

Termo de Referência

Página.1

Núrwrc Tipo

260 Contratação de Serviço
RnlirJfanfo

Bmíidoem Qoanídaabcteiíens

13/07/2020 1

Código Afore

5000-8 ANTONIO CARLOS ZANAREX)

1 nral

Núrrero

Z49/2020

Código A/orre

20001 Divisão de Recursos Humanos

Nofre

02 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Entrn(}a

Forrra

EMATÉ30 DDAPÔSA

Local

NA RUA KAfTO USSU
PfíUO

Dias

Descrição:

CONTRATAÇÃO DA COPEL S.A. PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE IMPI.AM'
DA RUA KAITO USSUI DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES - PR

TACÃO DE REDE PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

—  T

>1;Lote001'í

oodigo Nome

022270 SERVIÇO PARA IMPLANTAÇÃO DE REDE PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA RUA KAITO
SERVIÇO PARA IMPLANTAÇÃO DE REDE PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA RUA KAITO
USSUI

Unidade Quantidade Unitário Valor

UN 1,00 2.022.57 2.022.57

02 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

001 DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

04.122.0404-2013 MANUTENÇÃO DA SECRETARIADA ADMINISTRAÇÃO
3,3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS ■ PESSOA JURÍDICA

00320 00507 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública. Art. 149-A, CF
Do Exercício LOO 2.022.57

TOTAL 2.022,57

TOTAL .GERAL 2.022,57

Subtotal por fonte de recurso e conta do dosposa

RLOS 7;\NARDÜ

icitante

Emitidopa CIBELE GUSMÃO, naversk). 5525i
13flD7/20200a3843



«uotmunrj
Município de Bandeirantes

Solicitação 259/2020

Termo de Referência

Páginal

Tipo

Solicitação —

NÚITBTO

259
Solicitante

CtxSgo Notw

5000-8 ANTOND CARLOS ZANARÍDO

Aquisição de Material
Enitido em

13/07/2020

QuentiOacle de itens

1

Processo Gerado-

Nuneto

348/2020

Locai-

Códgo

20001

Órgào-

No/re

Divisão de Recursos Humanos

02 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Entrega

Local

NA RUA KAfTO USSUI

Pag emento

f-omn

EM ATÉ 30 DD APÓS O

P'a/.o

2 Meses

Descrição:

CONTRATAÇÃO DA COPEL S.A. PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE IMPLANTAÇÃO DE REDE PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA
DA RUA KAITO USSUI DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR

J1 Lote 001

Código Nome

022269 MATERIAL PARA IMPLANTAÇÃO DE REDE PARA ILUMINAÇÃO PUBLICA DA RUA KAITO

MATERIAL PARA IMPLANTAÇÃO DE REDE PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA RUA KAITO
USSUI,

02 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
001 DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

04.122.0404-2013 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.30 00 00 MATERIAL DE CONSUMO

00250 00507 COSIP - Contribuição de lluminaçáo Publica An M9-A CF
Do Exercício

Unidade

UN

Quantidade

1.00

Unitário

1.919,26

1 ,00

TOTAL

Valor

1 919,26

1.919,25

1.919,26

TOTAL GERAL
J

Subtotal por fonte de recurso e conta de despesa

Zoa C0?5G ro:,;,'-; '.i,?, ' U-.-o;.-." - 1.919,26

CAOLOS ZANAREX)

icitante

Emitidopor: CIBELE GUSMÃO, reversão 5525j '3^7/202008.31 32
























































